
Ma sélection

Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

Château de Courtanvaux 1 lieu-dit Courtanvaux 72310
BESSE-SUR-BRAYE

02 43 35 34 43
chateau@bessesurbraye.fr

https://www.chateaudecourtan
vaux.com/

Tarif groupe adulte : de 6,50 € à 8,50 €
Tarif groupe enfant : de 3,50 € à 5,50 €

Château de Poncé 8 Rue des Coteaux
Poncé sur le Loir

72340
LOIR EN VALLÉE

06 72 80 67 35
chateaudeponce@gmail.com
www.chateaudeponce.com

Tarif indiv. adulte : 6,50 €
Tarif indiv. réduit : 4,50 €

Donjon de Ballon 72290
BALLON-SAINT

MARS

02 43 27 30 51
suzanne.babey@donjondeball

on.com
www.donjondeballon.fr

Tarif indiv. enfant : de 3,00 € à 5,00 €
Tarif indiv. adulte : de 6,00 € à 10,00 €

Château forteresse de Sillé Place des Minimes 72140
SILLE-LE-

GUILLAUME

02 43 14 23 43
02 43 52 15 15
02 43 52 15 17

patrimoine.communication@sil
le-le-guillaume.fr

http://www.sille-le-guillaume.fr/
https://www.guidigo.com/Tour/
France/Sill%C3%A9-le-Guillau

me/Sille-le-
Guillaume/4apMAUlBQhk

Tarif indiv. adulte : 6,00 €
Tarif indiv. enfant : 5,00 €
Tarif indiv. enfant : 4,00 €
Tarif indiv. adulte : 4,00 €
Tarif indiv. enfant : 2,00 €

Peintures des Anges
Musiciens - Cathédrale Saint-

Julien - Le Mans

Chapelle de la Vierge
Cathédrale Saint-

Julien
Place Saint-Michel

72000
LE MANS

officedetourisme@lemans-
tourisme.fr

https://www.lemans-
tourisme.com

Abbaye Royale de l'Épau Route de Changé 72530
YVRE-L'EVEQUE

02 43 84 22 29
epau.accueil@sarthe.fr

http://epau.sarthe.fr
https://www.guidigo.com/Tour/
France/Yvre-l-eveque/L-herita
ge-d-une-Reine/ZbZq6D1XVSI

Abbaye Saint Pierre de
Solesmes

1 place Dom
Guéranger

72300
SOLESMES

02 43 95 03 08
hospes@solesmes.com

https://www.abbayedesolesme
s.fr/

Musée Jean-Claude Boulard -
Carré Plantagenêt,

Archéologie et Histoire

2 rue Claude
Blondeau

72000
LE MANS

02 43 47 46 45
carre.plantagenet@lemans.fr

https://www.lemans.fr/dynamiq
ue/des-idees-de-visite/les-mus

ees/le-musee-jean-claude-
boulard-carre-plantagenet/

Centre ancien de La Ferté-
Bernard

15, place de la Lice 72400
LA FERTE-
BERNARD

02 43 71 21 21
accueil@tourisme-

lafertebernard.fr

Musée des 24 Heures du
Mans

9 Place Luigi Chinetti 72100
LE MANS

02 43 72 72 24
heritage@lemans.org
https://www.lemans-

musee24h.com/

Tarif indiv. adulte : jusqu'à 12,00 €
Tarif indiv. réduit : jusqu'à 9,00 €
Tarif indiv. enfant : jusqu'à 8,00 €
Tarif indiv. réduit : jusqu'à 8,00 €

MANOIR DE LA COUR 9 rue de la Cour 72440
COUDRECIEUX

02 43 35 79 37
jcg.pellemoine@telwan.fr

Musée de Tessé 2 avenue de
Paderborn

72000
LE MANS

02 43 47 38 51
musees@lemans.fr

musees.publics@lemans.fr
https://www.lemans.fr/dynamiq

ue/des-idees-de-visite/les-
musees/le-musee-de-tesse/

Cathédrale Saint-Julien - Le
Mans

Cathédrale Saint-
Julien

Place Saint-Michel

72000
LE MANS

02 43 28 28 98
https://www.cathedraledumans

.fr/

L'Enceinte romaine du Mans -
Cité Plantagenêt

Enceinte romaine
Cité Plantagenêt -
Quai Louis Blanc

72000
LE MANS

02 43 28 17 22
officedetourisme@lemans-

tourisme.fr
www.lemans-tourisme.com

Collégiale Saint-Pierre-la-Cour Collégiale Saint-Pierre-
la-Cour

72000
LE MANS

02 43 47 36 52
http://www.lemans-



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

Rue des Fossés Saint-
Pierre

tourisme.com

Musée de la Musique
Mécanique

12 Grande Rue 72390
DOLLON

02 43 71 53 89
museedollon@musiquesmagiq

ues.fr
http://www.musiquesmagiques

.fr

Manoir de Beaumont 72540
JOUE-EN-CHARNIE

06 07 87 08 33
michel.p.laurent@gmail.com

Tarif indiv. adulte : de 3,00 € à 8,00 €
Tarif indiv. enfant : de 1,50 € à 4,00 €

Moulin de Rotrou La Chalopinière 72500
VAAS

07 80 44 62 17
lemoulinderotrou@gmail.com

http://www.lemoulinderotrou.co
m

Tarif indiv. enfant : 2,00 €
Tarif indiv. adulte : 5,00 €
Tarif indiv. adulte : 2,00 €

Galerie d'art 2 Place de la
République

72270
MALICORNE-SUR-

SARTHE

06 07 86 92 22
dubosquecorinne@gmail.com
https://cdubosque.artmajeur.co

m/

Moulin Pousset 26, rue Basse
Coëmont

Vouvray-sur-Loir

72500
MONTVAL-SUR-LOIR

02.43.46.90.24
moulinpousset@orange.fr

http://www.moulinpousset.com

Tarif indiv. adulte : de 6,00 € à 10,00 €
Tarif groupe adulte : de 5,00 € à 8,00 €

Musée de boutiques
anciennes et cabinet de

curiosités

20 Rue Nationale 72340
LA CHARTRE-SUR-

LE-LOIR

06 76 61 47 54
courtingregoire@yahoo.fr

Tarif indiv. adulte : 10,00 €
Tarif indiv. enfant : 5,00 €

LE LOGIS DE MOULLINS Moullins 72600
SAINT-REMY-DU-

VAL

06 14 21 34 38
06 81 00 98 34

philippe.p.favre@wanadoo.fr
http://www.logisdemoullins.fr

Tarif indiv. adulte : 7,00 €
Tarif groupe adulte : 6,00 €

Galerie d'art "The Artistic Red
Dot" - Exposition OPUS 3 :

ANIMALITÉ

Lieu-dit La Saunerie 72300
PARCE-SUR-

SARTHE

06 25 84 51 57
eric@the-artistic-red-dot.art
https://www.the-artistic-red-

dot.art/

Micro-Folie 8, rue Carnot 72300
SABLE-SUR-

SARTHE

02 43 62 50 00
micro-folie@sablesursarthe.fr
https://www.sablesursarthe.fr/

Moulin de la Bruère Route du Lude
La Bruère

72200
LA FLECHE

02 43 38 16 60
info@vallee-du-loir.com

http://www.vallee-du-loir.com
http://www.amisdumoulindelab

ruere.net

Manoir de la Danière LA DANIERE 72540
AMNE

06 07 98 57 45 Tarif indiv. adulte : 2,00 €

Les Moulins de Paillard, centre
d'arts contemporains

Les Moulins de
Paillard

Poncé sur le Loir

72340
LOIR EN VALLÉE

06 76 29 24 22
contact@moulinspaillard.com

http://moulinspaillard.com

Abbaye de Tuffé 3ter, place du Général
Leclerc
Tuffé

72160
TUFFE VAL DE LA

CHERONNE

02 44 32 17 56
amis.abbaye.tuffe@orange.fr
http://abbaye-tuffe.blogspot.fr/

Manoir de Sourches et ses
jardins

Grand Sourches 72300
PRECIGNE

http://www.manoir-de-
sourches.info/

Tarif indiv. adulte : 5,00 €
Tarif indiv. réduit : 2,50 €

Tarif indiv. enfant : jusqu'à 2,50 €

Basilique Notre Dame du
Chêne

Centre Spirituel
d'Accueil de
Pélerinage

2 rue des Bleuets

72300
VION

02 43 95 48 01
ndchene@notredameduchene.

com
https://www.notredameduchen

e.com/

Le Prieuré 1 rue de la gare 72500
DISSAY-SOUS-
COURCILLON

02.43.44.09.09
06.15.77.84.48

christophe.calla@orange.fr
http://www.chateau-prieure.fr

Tarif indiv. adulte : 3,00 €
Tarif groupe adulte : 2,00 €

Balades en Histoire :
découverte guidée du "Camp
des Bretons" de la guerre de

1870 (Conlie)

Le Camp
(route de Sillé-le-

Guillaume)

72240
CONLIE

Accueil musée
Accueil musée

Tarif indiv. adulte : 3,00 €

Château de Dobert Dobert 72430
AVOISE

06 03 84 78 07
nathalielebrethon@gmail.com

Tarif indiv. adulte : 8,00 €
Tarif groupe adulte : 7,00 €



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

Jardin d'Art Brut Fernand
Chatelain

21 Avenue de la
Division Leclerc

72610
FYE

02 43 33 28 04
contact@tourisme-
alpesmancelles.fr

église Notre Dame de la
Visitation

rue Gabriel Guyon 72500
THOIRE-SUR-DINAN

02 43 44 10 32
06 79 79 81 73

mairie.thoiresurdinan@wanad
oo.fr

La Galerie du Chemin 2 Chemin de la
Galerie

Port de Juigné

72300
JUIGNE-SUR-

SARTHE

06 78 25 81 78
galerie.du.chemin.72@gmail.c

om
https://www.galerieduchemin7

2.fr/

Château de Martigné Martigné 72350
AVESSE

06 08 18 57 66
contact@martigne-le-logis.fr

http://martigne-le-logis.fr/

Tarif indiv. adulte : 5,00 €

Campagne Retro La Courbe 72300
SOUVIGNE-SUR-

SARTHE

06 07 37 23 28
flxsab@aol.com

Tarif indiv. enfant : 2,00 €
Tarif indiv. adulte : 3,50 €

Visite guidée de Sablé-sur-
Sarthe

18, rue Léon Legludic 72300
SABLE-SUR-

SARTHE

06 72 83 52 00
thomas@visithemes.com

https://www.visithemes.com/

Tarif groupe adulte : de 120,00 € à 240,00 €

Château des étangs
l'Archevèque

Château des Etangs
l'Archevêque
568 route des

Coutières

72150
SAINT-VINCENT-DU-

LOROUER

06 08 07 85 05
amisdesetangs@hotmail.fr

Tarif indiv. adulte : 8,00 €

Château de Malicorne-sur-
Sarthe

11 Rue de Sévigné 72270
MALICORNE-SUR-

SARTHE

https://www.chateaudemalicor
ne.fr/

Tarif indiv. adulte : 6,00 €
Tarif indiv. enfant : jusqu'à 3,00 €

Tarif indiv. adulte : 3,00 €

Visites commentées du
Prytanée National Militaire

Entrée par la Cour de
Crédence

Rue du Parc

72200
LA FLECHE

06 79 19 06 71
info@vallee-du-loir.com

Tarif indiv. adulte : 5,00 €
Tarif indiv. enfant : 2,50 €

Musée de l'audiovisuel et de la
communication

Pôle Associatif Sainte
Cécile

Parking magasin
ACTI

21 rue des Vertolines
Château du Loir

72500
MONTVAL-SUR-LOIR

06 09 72 17 88
audiovisuel.communication724

6@orange.fr

Tarif indiv. adulte : 5,00 €
Tarif groupe enfant : 3,00 €
Tarif groupe adulte : 4,00 €

Chapelle saint Blaise du
château de la Bouillerie

Route de Bazouges 72200
CROSMIERES

02 43 45 83 43
07 86 31 22 64

Tarif indiv. adulte : 5,00 €

Musée du Point de Beauvais 76 Rue du point de
Beauvais

72610
BOURG-LE-ROI

02 33 26 80 69
tourisme.cultureblr@orange.fr

Tarif indiv. adulte : 4,00 €
Tarif groupe adulte : 3,00 €

Musée de l'Abeille 23 Avenue Division
Leclerc

La Hutte - D338 - Sain
t-Germain-sur-Sarthe

72130
FRESNAY-SUR-

SARTHE

02 43 97 13 41
contact@rucherdumoulin.com
https://museedelabeille.com/
https://rucherdumoulin.com/

Tarif indiv. adulte : 3,00 €
Tarif groupe adulte : 5,50 €
Tarif groupe enfant : 4,50 €

Musée de la Coiffe Maison Hatton
3 Rue Saint-Sauveur

72130
FRESNAY-SUR-

SARTHE

02 43 33 28 04
contact@museedelacoiffe-

fresnay.fr
http://www.museedelacoiffe-

fresnay.fr
https://www.fresnaysursarthe.fr

/musee-de-la-coiffe/

Tarif indiv. adulte : 3,00 €
Tarif groupe adulte : 3,00 €

Écomusée du marbre 23 bis rue Aristide
Briand

72300
SABLE-SUR-

SARTHE

07 63 16 49 84
musee.marbre-
atl72@orange.fr

https://asso-atl72.jimdofree.co
m/mus%C3%A9e-du-marbre/

Fonderie d'Antoigné 2 ZA Antoigné 72380
SAINTE-JAMME-SUR-

SARTHE

09 63 21 56 83
ass-fondeurs-

antoigne@orange.fr
https://www.fondeursdantoigne

.com/

Tarif indiv. adulte : 6,00 €
Tarif indiv. enfant : 2,00 €

Moulin de Courteille Courteille 72540
MAREIL-EN-

CHAMPAGNE

07 88 18 55 74
patrickcoiffe@gmail.com

Rotonde ferroviaire de la
Vallée du Loir

44 Route de Nogent
Montabon

72500
MONTVAL-SUR-LOIR

06 77 55 55 63
rfvl@outlook.fr

http://rfvl.over-blog.com



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

https://rotonde-
rfvl.s2.yapla.com/fr/

Musée de la 2ème Guerre
Mondiale Roger Bellon

Le Camp
(Route de Sillé le

Guillaume)

72240
CONLIE

02 43 29 39 49
02 43 20 90 35

musee.bellon@wanadoo.fr
http://www.conlie.fr/

Tarif indiv. adulte : jusqu'à 6,00 €
Tarif groupe adulte : 5,00 €

Tarif indiv. réduit : de 1,50 € à 4,50 €
Tarif groupe enfant : de 1,50 € à 2,00 €

Visites guidées de Solesmes Place Dom Guéranger 72300
SOLESMES

06 72 83 52 00
thomas@visithemes.com

https://www.visithemes.com/

Tarif groupe adulte : de 120,00 € à 240,00 €

Château de Montertreau Château de
Montertreau

72330
PARIGNE-LE-POLIN

06 60 36 77 80 Tarif indiv. adulte : 5,00 €

Galerie d'art la Pellerie LA PELLERIE 72270
LIGRON

02.43.45.63.99
lapellerie@aol.com

ray2mbs@gmail.com
www.raytoombs.com

Château de Villaines Villaines 72210
LOUPLANDE

06 08 73 15 85
mj.forissier@comagie.fr

http://www.chateaudevillaines.f
r/index.html

Tarif indiv. adulte : 5,00 €

Atelier Malicot 11 rue Carnot 72300
SABLE-SUR-

SARTHE

02 43 62 11 10
atelier.malicot@orange.fr

https://ateliermalicot.wixsite.co
m/ateliermalicot

Tarif indiv. adulte : 5,00 €

Galerie d'art des forges 24, rue principale 72350
VIRE-EN-

CHAMPAGNE

06 26 69 09 24
mlrfourmont@gmail.com

http://sejourauxforges.fr/portfoli
o/galerie_d_art_des_forges/

église Saint Martin rue du Val de Loir 72340
LHOMME

02.43.44.43.62
secretariat@mairielhomme.fr

https://www.lhomme-72.fr/eglis
e/

ÉGLISE NOTRE-DAME Place de l'église 72110
TORCE-EN-VALLEE

02 43 29 37 15
mairie.torce.72@wanadoo.fr

www.torceenvallee.fr

Galerie d'art premier : Dogon
et Frères

Le Moulin de Villée 72110
NOGENT-LE-

BERNARD

02 43 83 00 19
jmpmali@hotmail.com

www.dogonetfreres.com

Manoir de la Faverie La Faverie 72500
BEAUMONT-PIED-

DE-BOEUF

02 43 44 35 44
06 76 01 16 53

nc.devitry@gmail.com

Tarif indiv. adulte : 6,00 €

Parcé-sur-Sarthe petite cité de
caractère

Mairie 72300
PARCE-SUR-

SARTHE

02 43 95 85 03
06 14 97 78 16

Tarif indiv. adulte : 4,00 €

Cantine Wogenscky
Lecorbusier (1962)

Chemin de la Demée 72340
MARCON

02 43 44 13 07
mairie@ville-marcon.fr

Musée "A l'Homme Volant" 35 Grande Rue 72300
SABLE-SUR-

SARTHE

06 62 24 07 36
06 62 24 07 36

jc.ragaru@wanadoo.fr

Tarif indiv. adulte : 3,50 €
Tarif indiv. enfant : 2,00 €

Tarif groupe adulte : 3,00 €

Musée cafetières et
compagnie

6 rue de la Pitoulière
Château du Loir

72500
MONTVAL-SUR-LOIR

06 75 01 70 66
amisdescafetieres@wanadoo.f

r
https://www.facebook.com/caf
etieresetcompagnie/?ref=book

marks

Tarif indiv. adulte : 6,50 €
Tarif indiv. réduit : 5,00 €

Château de Coulans Château de Coulans 72550
COULANS-SUR-GEE

06 09 14 34 77 Tarif indiv. adulte : 5,00 €
Tarif indiv. enfant : 2,50 €

Visites guidées de Malicorne-
sur-Sarthe

72270
MALICORNE-SUR-

SARTHE

06 72 83 52 00
thomas@visithemes.com

https://www.visithemes.com/

Tarif groupe adulte : de 120,00 € à 240,00 €

ÉGLISE SAINT
SYMPHORIEN ET SES

RETABLES

place de la
République

72160
CONNERRE

ÉGLISE SAINT-GEORGES Place du château 72440
BOULOIRE

02 43 63 10 90
www.bouloire.fr



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

COMMUNE FLEURIE DE
MAMERS

MAIRIE
1 Place de la
République

72600
MAMERS

02 43 31 50 00
mairie.mamers@wanadoo.fr

Eglise Saint-Laurent 72240
BERNAY-NEUVY-EN-

CHAMPAGNE

02 43 20 71 25
mairie.neuvy-en-

champagne@wanadoo.fr

EGLISE SAINT PIERRE ET
SAINT PAUL - MONCE EN

SAOSNOIS

PLACE STE ANNE 72260
MONCE-EN-
SAOSNOIS

02 43 97 58 18
monceensaosnois@wanadoo.f

r

Motte féodale 72130
ASSE-LE-BOISNE

02 43 97 30 54
mairie.asseleboisne@wanado

o.fr

Commune fleurie de Ruaudin MAIRIE
1 Place François

Mitterrand

72230
RUAUDIN

02 43 75 75 75
mairie@ruaudin.com

Parcours-découverte
"Empreintes des pilotes"

Du parvis de la gare
au square Bollée

72000
LE MANS

02 43 47 40 30
02 43 28 17 22

SENTIER
D'INTERPRÉTATION

"PATRIMOINE AGRAIRE,
PATRIMOINE DE L'EAU"

Rue Nationale
Espace Verno Vici

72110
SAINT-COSME-EN-

VAIRAIS

02 43 97 55 44

CIRCUIT DÉCOUVERTE DE
BONNÉTABLE

72110
BONNETABLE

02 43 97 60 63
oti.bonnetable@mainesaosnoi

s.fr
www.tourisme-maine-

saosnois.com

Eglise Protestante Temple
16, rue Barbier

72000
LE MANS

02 43 81 64 59
http://www.egliseprotestanteun

ie-lemans.org/

EGLISE NOTRE DAME -
MAMERS

Rue du 115ème RI 72600
MAMERS

02 43 31 50 00
mairie.mamers@wanadoo.fr

www.mairie-mamers.fr

Tunnel des Quatre Saisons rue Wilbur Wright 72000
LE MANS

https://www.lemans.fr

Village remarquable de
Maigné

72210
MAIGNE

hpmaigne@gmail.com

Commune fleurie de Maigné MAIRIE
Place de la Mairie

72210
MAIGNE

02 43 88 10 99
mairie.maigne@wanadoo.fr

Eglise Notre-Dame-des-Marais 72400
LA FERTE-
BERNARD

02 43 60 72 72

ANCIENNES HALLES -
BONNÉTABLE

Place d'Armes 72110
BONNETABLE

Église de Tassé 72430
TASSE

02 43 95 76 04

Église Notre-Dame de
Foulletourte

72330
CERANS-

FOULLETOURTE

02 43 87 83 11

Église Notre-Dame Place de l'église 72160
THORIGNE-SUR-

DUE

EGLISE SAINT PIERRE
SAINT LONGIS - SAINT

LONGIS

6 place Saint Pierre 72600
SAINT-LONGIS

Calvaire de la Croix de la Mare
1728

72140
MONT-SAINT-JEAN

Manoir de Dehault Le Château
Le Château

72400
DEHAULT

02 43 93 82 04
06 85 11 97 98

Village remarquable de Juigné-
sur-Sarthe

72300
JUIGNE-SUR-

SARTHE

02 43 95 36 11
ats.juigne@gmail.com

http://www.juigne-sur-sarthe.fr/

Monument à Paul Quinconces des 72000



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

d'Estournelles de Constant -
Quinconces des Jacobins

Jacobins
Place des Jacobins

LE MANS

Chapelle Saint-Mathurin 72140
ROUESSE-VASSE

02 43 20 14 51
commune.de.rouesse-

vasse@wanadoo.fr

MANOIR DE LA
JUISSELERIE

Manoir de la
Juisselerie

Lignières la Carelle

72610
VILLENEUVE-EN-

PERSEIGNE

02 33 26 53 40
06 58 22 44 72

jean_bernard.sicard@bbox.fr

EGLISE SAINT PIERRE ET
SAINT PAUL - ST PIERRE

DES ORMES

72600
SAINT-PIERRE-DES-

ORMES

02 43 97 79 35

Chapelle de La Visitation 2, place de la
République

72000
LE MANS

02 43 28 28 98
https://www.cathedraledumans

.fr

Manoir de Couesme Lieu-dit Couesme 72610
ANCINNES

06 82 55 49 21
p_alleaume@orange.fr

La Cité du Film 3, place des Ifs 72000
LE MANS

hello@lacitedufilm.fr
https://www.lacitedufilm.fr/

COMMUNE FLEURIE DE
SAINT-PIERRE-DES-ORMES

MAIRIE
5 rue du Chenevis

72600
SAINT-PIERRE-DES-

ORMES

02 43 97 79 35
mairie.st-pierre-des-
ormes@wanadoo.fr

Château de Viré Route de Cossé-en-
Champagne

72350
VIRE-EN-

CHAMPAGNE

06 80 88 32 04
chateaudevire@free.fr

http://chateaudevire.free.fr/

BUTTES DE PERAY - "LE
CASTRUM PIRETI"

72260
PERAY

église Saint Martin Place de l'Eglise 72360
SARCE

02.43.46.63.81

MANOIR DE VERDIGNE Verdigné 72260
AVESNES-EN-

SAOSNOIS

06 42 14 45 22
philippegagnot@orange.fr

Tarif indiv. adulte : 5,00 €

Le Menhir de la Cathédrale du
Mans

Place du Cardinal
Grente

72000
LE MANS

02 43 28 17 22
officedetourisme@lemans-

tourisme.com
http://www.lemans-

tourisme.com

Chapelle Notre Dame des
Vertus

Allée des vertus 72200
LA FLECHE

02 43 94 13 04
jean__petit@hotmail.fr

Ancien château de La Ferté-
Bernard

Rue du château 72400
LA FERTE-
BERNARD

02 43 71 21 21

église Notre Dame Mairie 72500
VAAS

02 43 46 70 29
mairie@vaas.fr

Village remarquable de
Fontenay-sur-Vègre

72350
FONTENAY-SUR-

VEGRE

02 43 95 52 10
https://fontenay-sur-vegre.fr/

Cabinet de curiosités 4 Avenue Jean Jaurès 72500
MONTVAL-SUR-LOIR

02 43 38 16 60
info@vallee-du-loir.com

Église de Pirmil 72430
PIRMIL

02 43 92 65 78

SIMCA PASSION Route de Courcemont 72110
BONNETABLE

06 79 97 54 17
06 88 89 56 10

simcapassion72@gmail.com

Village de Solesmes 72300
SOLESMES

02 43 95 45 11
mairie@solesmes72.fr

https://www.solesmes72.fr/

Château, parc et jardin de La
Groirie

La Groirie 72650
TRANGE

07 87 06 47 21
contact@chateaudelagroirie.c

om
www.chateaudelagroirie.com

Église Saint Rigomer Rue Saint-Rigomer 72210
SOULIGNE-FLACE

02 43 80 69 28



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

ÉGLISE NOTRE-DAME Place du Cardinal
Dubois

72120
SAINT-CALAIS

02 43 35 82 95
payscalaisien@wanadoo.fr

http://www.officedetourisme-
payscalaisien.fr/

Chapelle Saint Fraimbault Saint-Fraimbault 72150
SAINT-GEORGES-

DE-LA-COUEE

02 43 44 80 32
contact@saintgeorgesdelacou

ee.com

église Saint Vincent RUE DE LA
MADELEINE

72340
LA CHARTRE-SUR-

LE-LOIR

02.43.44.41.03

ÉGLISE SAINT-MARTIN Place de l'église 72450
LOMBRON

02 43 74 08 08
www.mairie-lombron.fr

Pavillon Fouquet de la
Varenne

10 Rue Lyonnaise 72200
LA FLECHE

02 43 38 16 60
info@vallee-du-loir.com

http://www.vallee-du-loir.com

ÉGLISE SAINT PIERRE-
TERREHAULT

72110
TERREHAULT

02 43 97 60 63

PRIEURE DE MAYANNE Prieuré de Mayanne 72260
DANGEUL

02 43 97 44 43
06 89 11 97 72

juergen.kloetgen@free.fr
http://www.mayanne.fr

Chasse au trésor dans l'église
de Saint-Vincent-du-Lourouër

Rue Frédéric
Chevallier

72150
SAINT-VINCENT-DU-

LOROUER

02 43 38 16 62
https://www.alapoursuitedutem

pscache.fr/

Les Forges de Cormorin Les Forges 72320
CHAMPROND

02 43 60 72 77

EGLISE SAINT NICOLAS -
MAMERS

Place Carnot 72600
MAMERS

02 43 97 60 63
contact@tourisme-maine-

saosnois.com

Sablier géant Parc de Tessé 72000
LE MANS

02 43 47 47 47
http://www.lemans.fr

EGLISE SAINT PIERRE -
RENÉ

72260
RENE

02 43 97 09 19

VISITE AUDIO-GUIDEE DU
CENTRE HISTORIQUE DE

MAMERS

50 Place Carnot 72600
MAMERS

02 43 97 60 63
contact@tourisme-maine-

saosnois.com

MOTTE FÉODALE DE SAINT
RÉMY DU VAL

72600
SAINT-REMY-DU-

VAL

Colombier de Rouessé-Vassé Vassé 72140
ROUESSE-VASSE

02 43 20 14 51
commune.de.rouesse-

vasse@wanadoo.fr

église Saint Denis place de l'église 72360
VERNEIL-LE-CHETIF

02.43.46.62.04
mairie-de-verneil@wanadoo.fr

EGLISE SAINT GEORGES -
DANGEUL

72260
DANGEUL

02 43 97 44 19
mairie.dangeul@wanadoo.fr

Cimetière Sud 333, rue de Laigné 72000
LE MANS

02 43 47 39 20

église Saint Pierre 72150
SAINT-PIERRE-DU-

LOROUER

02 43 44 83 11
mairie.st-pierre@orange.fr

Galerie d'art du Temple 3, rue du Temple 72430
ASNIERES-SUR-

VEGRE

02 43 92 40 47
asnieres.patrimoine@orange.fr

www.asnierespatrimoine.fr

Théâtre de la Halle au Blé 2 rue Dauversière 72200
LA FLECHE

02 43 38 16 60
info@vallee-du-loir.com

http://www.vallee-du-loir.com

EGLISE NOTRE DAME -
COMMERVEIL

72600
COMMERVEIL

02 43 97 92 54

à la poursuite du temps caché
: église de Poncé sur le Loir

5 chemin de l'Eglise
Poncé sur le Loir

72340
LOIR EN VALLEE

02 43 38 16 62
pays.art.histoire@pays-



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

valleeduloir.fr
https://www.alapoursuitedutem

pscache.fr/

EGLISE SAINT DENIS -
VEZOT

72600
VEZOT

02 43 33 30 63
https://eglisedevezot.wordpres

s.com

Eglise Notre-Dame-de-la-
Couture

place Aristide Briand 72000
LE MANS

02 43 85 21 92
paroisse@ndcouture.org

www.ndcouture.org

Chapelle Notre-Dame-de-la-
Pitié et Lanterne des Morts

rue de la Ferronnerie
Cimetière

72250
PARIGNE-L'EVEQUE

02 43 50 31 31
mairie-parigne-l-

eveque@wanadoo.fr
www.parigneleveque.fr

Commune fleurie de
Champagné

MAIRIE
Rue Léopold
Gouloumès

72470
CHAMPAGNE

02 43 89 50 14
contact@ville-champagne.fr

ÉCOMUSÉE LA GRANGE Parc Verno Vici
Rue Nationale

72110
SAINT-COSME-EN-

VAIRAIS

02 43 97 55 44
patrimoineduvairais@orange.fr
https://www.patrimoineduvairai

s.fr/

Village remarquable de
Crannes-en-Champagne

72540
CRANNES-EN-
CHAMPAGNE

02 43 88 92 84
mairie.crannes@wanadoo.fr

http://www.crannesenchampag
ne.com/

Galerie Égyptienne du Musée
de Tessé

Musée de Tessé
2, avenue de

Paderborn

72000
LE MANS

02 43 47 38 51
musees@lemans.fr

https://www.lemans.fr

Petite cité de caractère de
Montmirail

Mairie 72320
MONTMIRAIL

02 43 71 21 21
https://petitescitesdecaractere.

com/fr/nos-petites-cites-de-
caractere/montmirail

COMMUNE FLEURIE DE
LAIGNE-EN-BELIN

MAIRIE
4 Place de la

Chanterie

72220
LAIGNE-EN-BELIN

02 43 42 02 46
mairie.laigne-en-

belin@wanadoo.fr

La maison du potier 11, rue Louis Tuilans 72110
PREVELLES

02 43 71 14 75

ÉGLISE SAINT
BARTHÉLÉMY - JAUZÉ

72110
JAUZE

02 43 97 60 63

Église de Chevillé 72350
CHEVILLE

02 43 95 63 06
www.eglises-

romanes.ouvaton.org

Église Saint-Martin Square des Roses 72250
BRETTE-LES-PINS

0243758308

ÉGLISE SAINT GEORGES -
SAINT GEORGES DU ROSAY

72110
SAINT-GEORGES-

DU-ROSAY

ÉGLISE SAINT PIERRE ET
SAINT PAUL - COURGAINS

Place de l'église 72260
COURGAINS

02 43 97 49 15

ÉGLISE SAINT BRICE -
COURCIVAL

72110
COURCIVAL

Halles Denis Bealet Place de la Lice 72400
LA FERTE-
BERNARD

02 43 71 21 21

LA TOUR EIFFEL 26 Place de la
République

72600
MAMERS

02 43 97 60 63
contact@tourisme-maine-

saosnois.com

Eglise Saint-Jean-Baptiste 72140
MONT-SAINT-JEAN

Château de Segrais Route de Teloché 72220
SAINT-MARS-

D'OUTILLE

06 63 07 13 04
epc@kadampafrance.org

ÉGLISE SAINT-MARTIN Rue des écoles 72310
VANCE

02 43 35 36 32
www.vance.fr



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

Cité pittoresque de Beaumont-
sur-Sarthe

72170
BEAUMONT-SUR-

SARTHE

02 43 97 00 21
mairie@beaumont-sur-

sarthe.fr
https://www.beaumont-sur-

sarthe.fr/

Eglise Notre-Dame-du-Pré place du Pré 72000
LE MANS

02 43 28 52 69
accueil.paroisse@nddupre.fr

https://www.rmouest.fr/

Chapelle de Flacé hameau de Flacé 72210
SOULIGNE-FLACE

02 43 88 56 06
www.eglises-

romanes.ouvaton.org

Village remarquable de
Chantenay-Villedieu

72430
CHANTENAY-

VILLEDIEU

02 43 95 74 25
www.chantenayvilledieupatrim

oine.com

église St Martin de Luché 72800
LUCHE-PRINGE

02 43 45 03 17
chantal.lesschaeve1@orange.f

r
https://www.guidigo.com/Tour/
France/Luch%C3%A9-Pring%

C3%A9/Luche-
Pringe/3NxcgLMynP4

églie saint Jean Baptiste 72510
SAINT-JEAN-DE-LA-

MOTTE

02 43 45 45 66

PARCOURS DE
DÉCOUVERTE MAMERS AU

FIL DE L'EAU

72600
MAMERS

02 43 97 60 63

Luché Pringé Petite Cité de
Caractère

Mairie
Rue Paul Doumer

72800
LUCHE-PRINGE

02.43.45.44.50
mairie-de-luche-

pringe@wanadoo.fr
www.ville-luche-pringe.fr

http://www.petitescitesdecaract
ere.com

https://www.guidigo.com/Tour/
France/Luch%C3%A9-Pring%

C3%A9/Luche-
Pringe/3NxcgLMynP4

Chapelle de l'Oratoire Chapelle de l'Oratoire
Rue Montesquieu

72000
LE MANS

ÉGLISE SAINT JOUIN DE
MARNES - NOGENT LE

BERNARD

place de l'église 72110
NOGENT-LE-

BERNARD

CHÂTEAU DE SAINT AIGNAN 11 Rue du Château 72110
SAINT-AIGNAN

09 66 90 73 87
06 65 54 76 53

À la poursuite du temps caché
: motte castrale

La Motte 72510
SAINT-JEAN-DE-LA-

MOTTE

02 43 38 16 62
pays.art.histoire@pays-

valleeduloir.fr
https://www.alapoursuitedutem

pscache.fr/

Commune fleurie de Coulaines HOTEL DE VILLE
Square Weyhe

72190
COULAINES

02 43 74 35 35
mairie@coulaines.fr

LES HALLES DE RENE Centre bourg 72260
RENE

02 43 97 09 19
mairie.rene@wanadoo.fr

Site et espace néolithique
Jean Jousse

16 Place de l'Eglise 72320
GREEZ-SUR-ROC

02 43 93 28 12
06 16 31 19 05

fondation.jeanjousse@gmail.c
om

http://fondation-
jeanjousse.jimdo.com/

MANOIR DE NUYET Nuyet 72460
SAVIGNE-L'EVEQUE

06 07 36 00 97

Chasse au trésor au moulin de
la Bruère

85 Route du Lude 72200
LA FLECHE

02 43 38 16 62
https://www.alapoursuitedutem

pscache.fr/

Eglise Saint-Martin Place de l'église
5 rue du 11 août 1944

72140
PEZE-LE-ROBERT

02 43 20 14 05
mairie.de-peze.72@orange.fr

Fanum gallo-romain Les Busses 72610 07 67 48 94 48



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

OISSEAU-LE-PETIT 02 33 26 84 56

EGLISE SAINT REMY -
MAROLLES LES BRAULTS

72260
MAROLLES-LES-

BRAULTS

02 43 97 40 47
mairie.marolles@wanadoo.fr

Village médieval d'Asnières-
sur-Vègre

2, rue du Lavoir 72430
ASNIERES-SUR-

VEGRE

02 43 92 40 47
asnieres.patrimoine@wanado

o.fr
www.asnierespatrimoine.fr

Commune fleurie de Montval
sur Loir

MAIRIE
Place de l'Hôtel de

Ville

72500
MONTVAL-SUR-LOIR

02 44 38 18 00
accueil.chateauduloir@montva

lsurloir.fr

Malicorne, ville-Métiers d'art 72270
MALICORNE-SUR-

SARTHE

02 43 48 07 17
www.ville-malicorne.fr

Commune fleurie de La Flèche MAIRIE
Espace Pierre-
Mendès-France

72205
LA FLECHE

02 43 48 53 53
contact@ville-lafleche.fr

Chapelle Saint-Lyphard Rue du Château 72400
LA FERTE-
BERNARD

02 43 71 21 21

Lavoir Rue des Genêts d'Or 72250
BRETTE-LES-PINS

église Saint Jean Baptiste place de l'église 72340
CHAHAIGNES

02 43 38 11 45
mairie@chahaignes.fr

Chasse au trésor à Carnuta et
en forêt de Bercé

Carnuta
2 Rue du Bourg

Ancien

72500
JUPILLES

02 43 38 16 62
https://www.alapoursuitedutem

pscache.fr/

Petite Cité de Caractère de
Fresnay-sur-Sarthe

2 Place Bassum 72130
FRESNAY-SUR-

SARTHE

02 43 33 28 04
contact@tourisme-
alpesmancelles.fr

https://www.guidigo.com/disco
ver-tours/France/Fresnay-sur-

Sarthe/

ÉGLISE SAINT
BARTHÉLÉMY -
COURCEMONT

72110
COURCEMONT

02 43 97 60 63

Cimetière Sainte-Croix rue de l'Eventail 72000
LE MANS

02 43 81 97 51

EGLISE SAINT HÉLIER -
MONHOUDOU

72260
MONHOUDOU

02 43 97 42 12

BELVEDERE DE PERSEIGNE 72600
VILLAINES-LA-

CARELLE

02 43 34 16 48 (hors saison)
07 87 01 43 86 (en saison)

Tarif groupe adulte : 1,50 €
Tarif indiv. adulte : 2,00 €
Tarif indiv. réduit : 1,50 €

ÉGLISE SAINT-PIERRE Rue du Rougerai 72370
NUILLE-LE-JALAIS

02 43 89 83 24
www.nuillelejalais.fr

Église de Brulon 72350
BRULON

02 43 95 60 28
mairie.brulon@wanadoo.fr

Église Saint-Germain 72120
RAHAY

EGLISE SAINT MARTIN -
THOIGNÉ

72260
THOIGNE

La Transvap Dépôt, La Gare -
Route de Montfort

72160
BEILLE

02 43 89 00 37
contact@transvap.fr

http://www.transvap.fr/

ÉGLISE SAINT-PIERRE Place Saint-Pierre 72370
LE BREIL-SUR-

MERIZE

02 43 89 83 13
www.lebreilsurmerize.fr

Eglise St-Médard place de l'Eglise
Saint Mars sous

Ballon

72290
BALLON-SAINT

MARS

02 43 27 30 16
commune-saint-mars-sous-

ballon@wanadoo.fr

MAISON DITE DE JEANNE
D'ARC ANCIEN AUDITOIRE

4 rue de la Valériane
place de l'église

72600
CONTILLY

06 11 64 21 31
06 03 02 76 75



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

DE JUSTICE

églie Saint Aubin Bazouges sur le Loir 72200
BAZOUGES CRÉ

SUR LOIR

COMMUNE FLEURIE DE
TELOCHE

MAIRIE
15 rue du 8 Mai

72220
TELOCHE

commune@mairiedeteloche.fr
02 43 42 00 13

Chapelle de la Roche
Couasnon

La Roche Basse 72240
RUILLE-EN-

CHAMPAGNE

02 43 20 73 89

MAISON D'ÉCOLE NATALE
DE L'ÉCRIVAIN CATHERINE

PAYSAN

143 avenue de la forêt 72110
BONNETABLE

02 43 29 48 71
http://catherinepaysan.jimdo.c

om/

Vieux Château des Deffays Sillé Plage 72140
SILLE-LE-

GUILLAUME

02 43 52 15 15
patrimoine.communication@sil

le-le-guillaume.fr
http://www.sille-le-guillaume.fr/

église Notre Dame rue de la Tour 72500
BEAUMONT-PIED-

DE-BOEUF

02 43 44 08 07
mairie@beaumontpieddeboeuf

72.fr

Église d'Auvers-le-Hamon Place de l'Eglise 72300
AUVERS-LE-HAMON

Église de Saint Christophe en
Champagne

Place de l'église 72540
SAINT-CHRISTOPHE-

EN-CHAMPAGNE

Monument à Léon Bollée Square Bollée
Rue Sarrazin / avenue

du Général Leclerc

72000
LE MANS

02 43 28 17 22
https://www.lemans-

tourisme.com

EGLISE SAINT GERMAIN -
LOUVIGNY

72600
LOUVIGNY

02 43 97 52 11

Lavoir du Gué La Hart Départementale 248 72560
CHANGE

FOUR À CHANVRE DE LUCÉ-
SOUS-BALLON

Le Grand Parc 72290
LUCE-SOUS-

BALLON

02 43 97 11 71

Eglise Saint-Front Place de l'Eglise 72240
DOMFRONT-EN-

CHAMPAGNE

02 43 20 52 11
mairie-domfront@wanadoo.fr

église Saint Julien Poncé sur le Loir 72340
LOIR EN VALLÉE

02.43.44.45.32
mairie.ponce@wanadoo.fr

Eglise Saint-Pierre Place de l'Eglise 72140
CRISSE

02 43 20 13 44
mairie.de.crisse.72@orange.fr

http://www.mairie-
crisse.fr/index.php

Eglise St-Laurent-de-Challes Place de l'église 72250
CHALLES

02 43 75 81 10
www.mairiedechalles.fr

ÉGLISE NOTRE-DAME rue du Patis 72450
MONTFORT-LE-

GESNOIS

02 43 54 06 06
mairie@montfortlegesnois.fr

https://www.montfort-le-
gesnois.fr/

Cimetière de l'Ouest 182 avenue François
Chancel

72000
LE MANS

02 43 28 73 32

CHATEAU DE MONTIGNY MONTIGNY 72600
VILLENEUVE-EN-

PERSEIGNE

02 43 97 81 01
06 25 05 17 21

apfavier@hotmail.com

ÉGLISE SAINT MARTIN -
BEAUFAY

72110
BEAUFAY

Commune fleurie de Saint-
Rémy-de-Sillé

MAIRIE
Rue de Grasby

72140
SAINT-REMY-DE-

SILLE

02 43 20 13 82
mairie.saintremydesille@wana

doo.fr

Porte Saint-Julien Place St Julien 72400
LA FERTE-
BERNARD

02 43 71 21 21



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

EGLISE NOTRE DAME ET
SAINT JEAN BAPTISTE -
AVESNES EN SAOSNOIS

72260
AVESNES-EN-

SAOSNOIS

02 43 97 87 13

Hôtel-Dieu de Coeffort Eglise Sainte-Jeanne
d'Arc

Place George
Washington

72000
LE MANS

02 43 84 69 55

CHÂTEAU DE COGNERS Château 72310
COGNERS

02 43 35 11 21
06 07 95 19 84

Eglise Saint-Martin 72140
ROUEZ

02 43 20 14 83
commune.rouezenchampagne

@wanadoo.fr

église Saint Pierre Saint Paul rue de l'église 72340
BEAUMONT-SUR-

DEME

02 43 44 43 17
mairie.beaumont-sur-
deme@wanadoo.fr

Commune fleurie de Sablé-sur-
Sarthe

MAIRIE
7 Place Raphaël Elizé

72305
SABLE-SUR-

SARTHE

02 43 62 50 00
mairie@sablesursarthe.fr

Maison de la Forêt - Arche de
la Nature

Les Granges 72560
CHANGE

02 43 47 40 00
archedelanature@lemans.fr

www.arche-nature.fr

Château de la Forêterie Château de la
Forêterie

72700
ALLONNES

Mémorial des Déportés de la
Sarthe

Place Aristide Briand 72000
LE MANS

https://www.sarthe.fr/actualites
/deportation-un-memorial-

sarthois-pour-ne-pas-oublier

Place de la Sirène Ancien Hôtel du
Verger

Rue de la Barillerie et
rue Marchande

72000
LE MANS

église Notre Dame 13 rue du Collège 72150
COURDEMANCHE

02.43.44.80.19.

église Saint Martin Le Bourg 72330
LA FONTAINE-SAINT-

MARTIN

02 43 87 80 88

ÉGLISE SAINT-JEAN-
BAPTISTE

Place de l'église 72320
VIBRAYE

02 43 93 60 27
mairie@vibraye.fr

www.vibraye.fr

Blockhaus de Dollmann Blockhaus, collège
Berthelot

26, rue Chanzy

72000
LE MANS

07 83 06 20 72
historiquemans72@gmail.com

Tarif indiv. adulte : 6,00 €
Tarif indiv. enfant : 2,00 €

Moulin de Barutel 46 Rue de Cinq Ans 72600
MAMERS

06 27 73 26 89
06 12 64 16 19

moulindebarutel@gmail.com

LE MUSÉOTRAIN DE SEMUR-
EN-VALLON

La Gare 72390
SEMUR-EN-VALLON

02 43 93 67 86
06 30 84 41 33

ccfsv333@gmail.com
http://www.lepetittraindesemur.

com/

Chapelle de Verniette Hameau de Verniette 72240
CONLIE

02 43 20 50 35
mairie@conlie.fr

MUSEE DU VELO LA BELLE
ECHAPPÉE

8, rue de la Forêt de
Perseigne

LA FRESNAYE SUR
CHEDOUET

72600
VILLENEUVE-EN-

PERSEIGNE

02 43 34 39 11
0243978015

musee@fresnayechedouet.fr
www.lemuseeduvelo.fr

Eglise Saint-Benoît Place Saint-Benoit 72000
LE MANS

02 43 28 28 98
http://www.sarthe.catholique.fr/
ENSEMBLE-PAROISSIAL-LA-

CATHEDRALE

CHÂTEAU DE PESCHERAY Pescheray 72370
LE BREIL-SUR-

MERIZE

02 43 89 86 04
info@pescheray.com

http://www.pescheray.com/

EGLISE SAINT DENIS -
AILLIERES-BEAUVOIR

72600
AILLIERES-

02 43 97 76 22
mairie.aillieres-



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

BEAUVOIR beauvoir@wanadoo.fr

EGLISE DE L'ASSOMPTION -
MEURCE

Place Cattois Roncin 72170
MEURCE

02 43 97 10 30
mairie.meurce@wanadoo.fr

Gare des tramways de la
Sarthe

72350
SAINT-DENIS-

D'ORQUES

02 43 57 04 25
histoire.patrimoine.dyonisien@

gmail.com

église Saint Hilaire 72330
OIZE

02.43.87.81.62.

Motte féodale 2 rue de la Douve 72350
BRULON

mairie.brulon@wanadoo.fr
www.mairie-brulon.fr/

EGLISE SAINT JOUIN -
PERAY

72260
PERAY

02 43 33 61 64

Maison de l'Eau - Arche de la
Nature

51 rue de l'Esterel 72100
LE MANS

02 43 47 40 33
02 43 47 40 00

archedelanature@lemans.fr
https://www.arche-nature.fr

https://www.guidigo.com/Tour/
France/Le%20Mans/Enquete-
a-la-Maison-de-l-Eau/bQxmxH-

zjUU

EGLISE SAINT RIGOMER ET
SAINT RÉMY - SAINT RÉMY

DU VAL

72600
SAINT-REMY-DU-

VAL

02 43 97 75 17

Chapelle Notre-Dame du Nid 5 chemin de la
Chapelle
Le Port

72300
JUIGNE-SUR-

SARTHE

06 15 11 96 61
ats.juigne@gmail.com

http://www.juigne-sur-sarthe.fr/

Eglise Saint-Julien-le-Pauvre 72240
BERNAY-NEUVY-EN-

CHAMPAGNE

02 43 20 71 25
mairie.neuvy-en-

champagne@wanadoo.fr

Site archéologique d'Aubigné
Racan

Cherré (sur la D305) 72800
AUBIGNE-RACAN

02 43 54 71 07
contact.culture@cg72.fr

Vitrail de l'Ascension -
Cathédrale Saint-Julien

Bas-côté sud de la nef
Cathédrale Saint-

Julien
Place Saint-Michel

72000
LE MANS

02 43 28 17 22
officedetourisme@lemans-

tourisme.com
https://www.lemans-

tourisme.com

ÉGLISE SAINT SULPICE -
BONNETABLE

rue st sulpice 72110
BONNETABLE

Eglise Saint-Gemme 72140
NEUVILLETTE-EN-

CHARNIE

02 43 88 68 18
neuvillette-en-

charnie.cne@laposte.net

CHÂTEAU DE COURCIVAL Le Château 72110
COURCIVAL

02 43 29 32 52

COMMUNE FLEURIE DE
BESSE-SUR-BRAYE

MAIRIE
Place de l'Hôtel de

Ville

72310
BESSE-SUR-BRAYE

02 43 35 30 29
marchespublics@bessesurbra

ye.fr

église Notre Dame de
l'Assomption de Pringé

72800
LUCHE-PRINGE

02 43 45 44 50

EGLISE SAINT MARTIN -
SURÉ

61360
SURE

02 43 97 68 01

Tour Javron L'Herpinière 72250
PARIGNE-L'EVEQUE

Blockhaus du Parc Victor
Hugo

Parc Victor Hugo
34, rue Chanzy

72000
LE MANS

02 43 54 71 07
https://www.sarthe.fr

Musée d'art Africain Route de Cossé-en-
Champagne

72350
VIRE-EN-

CHAMPAGNE

06 80 88 32 04
chateaudevire@free.fr

Commune fleurie de La
Chapelle-Saint-Aubin

MAIRIE
17 rue de l'Europe

72650
LA CHAPELLE-
SAINT-AUBIN

02 43 47 62 70
accueil@lachapellesaintaubin.f

r

église Notre Dame 72340
MARCON

02.43.79.91.01
mairie@ville-marcon.fr



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

Piacé le Radieux - Bézard-Le
Corbusier

Moulin de Blaireau
Rue de l'Église

72170
PIACE

02 43 33 47 97
06 81 30 45 48

contact@piaceleradieux.com
https://piaceleradieux.com/

Tarif indiv. adulte : 7,00 €
Tarif indiv. adulte : 5,00 €
Tarif indiv. réduit : 3,00 €

Église Notre Dame de Cerans 72330
CERANS-

FOULLETOURTE

02 43 87 84 21
accueil@cerans-foulletourte.fr

CHAPELLE NOTRE DAME
DE TOUTES AYDES - SAINT

REMY DU VAL

72600
SAINT-REMY-DU-

VAL

église Saint Vincent 72150
SAINT-VINCENT-DU-

LOROUER

02 43 44 84 18
0688677288

jean-
pierre.guiochon@orange.fr

À la poursuite du temps caché
: prieuré de Château-

l'Hermitage

Rue Geoffroy
Plantagenet

72510
CHATEAU-

L'HERMITAGE

02 43 38 16 62
pays.art.histoire@pays-

valleeduloir.fr
https://www.alapoursuitedutem

pscache.fr/

ÉGLISE SAINT DENIS ET
SAINTE MADELEINE -
HAMEAU DE SABLES -
BRIOSNE LÈS SABLES

Hameau de Sables 72110
BRIOSNE-LES-

SABLES

Chapelle Notre-Dame-de-
L'Habit

L'HABIT 72240
DOMFRONT-EN-

CHAMPAGNE

02 43 20 52 11
mairie-domfront@wanadoo.fr

Dolmen de la Pierre-couverte La Pierre-Couverte
La Pierre-Couverte

72160
DUNEAU

02 43 89 01 89

Église de Saint Ouen en
Champagne

72350
SAINT-OUEN-EN-

CHAMPAGNE

06.70.27.31.22
www.eglises-

romanes.ouvaton.org

Chapelle Sainte Cécile 72500
FLEE

02 43 44 10 01
02 43 44 10 01

association@chapellesaintece
cile-flee.net

http://chapellesaintececile-
flee.net

Musée Vert, Museum
d'Histoire Naturelle

204 avenue Jean
Jaurès

72100
LE MANS

02 43 47 39 94
musee-vert@lemans.fr

www.lemans.fr

EGLISE SAINT CÔME ET
SAINT DAMIEN - ST COSME

EN VAIRAIS

Mairie
53, bis rue Nationale

72110
SAINT-COSME-EN-

VAIRAIS

02 43 97 55 44

Four à chaux de Tennie Rue Prosper Hirbec 72240
TENNIE

02 43 20 51 08
06 32 53 03 47

maire.tennie@wanadoo.fr

église Saint Guingalois rue Gendron
Château du Loir

72500
MONTVAL-SUR-LOIR

02.43.44.01.28

Ateliers de tissage de
bussières et de challes

1 Rue du Moulin 72250
CHALLES

02 43 75 81 23

Eglise Notre-Dame-de-
l'Assomption

place du 11 novembre 72250
PARIGNE-L'EVEQUE

Petite cité de caractère de
Saint-Calais

Mairie
rue Amédée Savidan

72120
SAINT-CALAIS

02 43 35 63 03
http://www.pcc-

paysdelaloire.fr/index.php
www.saint-calais.fr

VIitraux Fialex dans l'église
Notre Dame de l'Immaculée

Conception de Mayet

Place François Fialeix 72360
MAYET

vitrauxfialeix@yahoo.fr

Sanctuaire de Mars Mullo rue Charles Gounod 72700
ALLONNES

GEOPOLE Butte du Teil - Mont
de la Garde

72260
COURGAINS

ÉGLISE SAINT-MAMERT DE Hameau de Ponthoin 72290 02 43 97 60 63



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

PONTHOUIN MEZIERES-SUR-
PONTHOUIN

contact@tourisme-maine-
saosnois.com

Ecole d'Autrefois - Musée du
Grez

Place de la Mairie 72140
LE GREZ

02 43 20 00 85
06 52 86 61 70

legrez-ecole-nature-
histoire@laposte.net

annie.nicolay@laposte.net
http://ecole-du-grez.e-

monsite.com/

Brulon - Cité natale de Claude
Chappe

Place Albert Liébault 72350
BRULON

02 43 95 00 60
info@valleedelasarthe.fr

https://www.guidigo.com/Tour/
France/Brulon/Brulon-Petite-Ci
te-de-Caractere/2VRAhv8FQl8

Musée-bibliothèque Place de l'Hôtel de
Ville

Centre Culturel

72120
SAINT-CALAIS

02 43 35 63 03
service.culturel@saint-calais.fr
https://www.saint-calais.fr/mus
ee-bibliotheque-fonds-ancien-

et-cabinets-curieux/

Village fortifié de Bourg-le-Roi 72610
BOURG-LE-ROI

tourisme.cultureblr@orange.fr

MAISON DU CHANVRE ET
DE LA RURALITE

12 rue Joseph
Vignaud

72600
SAINT-REMY-DU-

VAL

07 83 76 32 31
06 34 68 59 32

maison.ruralite@hotmail.fr
michelfrey28@yahoo.fr

MUSEE DE LA PAIX Place de l'église 72390
SEMUR-EN-VALLON

06 69 39 30 65
reservation@musee-de-la-

paix.fr
https://www.facebook.com/prof
ile.php?id=100085780622371

Palais des Comtes du Maine
(Hôtel de Ville)

Hôtel de Ville
Place Saint-Pierre

72000
LE MANS

02 43 47 47 47

ÉGLISE ROMANE DES
LOGES

Les Loges 72440
COUDRECIEUX

02 43 35 54 16

Stèle en mémoire du combat
de Pontlieue en 1871

Allée de l'Aigle Noir 72100
LE MANS

Menhir de Pierrefiche Pierrefriche 72160
DUNEAU

02 43 89 01 89

CHATEAU DE
COURTILLOLES

lieu-dit chateau de
courtilloles

D 282

72610
VILLENEUVE-EN-

PERSEIGNE

01 45 55 28 50
06 86 22 96 02
06 80 47 36 57

église Saint Martin de Tours 72500
CHENU

02 43 46 00 56
mairie.chenu@wanadoo.fr

Eglise St-Nicolas 72190
COULAINES

02 43 81 12 12

EGLISE SAINT MALO - LES
MÉES

72260
LES MEES

02 43 97 54 27

EGLISE NOTRE DAME ET
SAINTE MARIE MADELEINE -

CONGÉ SUR ORNE

72290
CONGE-SUR-ORNE

0243971268
mairie.conge-sur-
orne@wanadoo.fr

EGLISE NOTRE-DAME DE LA
NATIVITÉ - MAROLLETTE

72600
MAROLLETTE

Eglise Notre-Dame de Sainte-
Croix

6, rue Notre-Dame 72000
LE MANS

02 43 81 15 57
contact@notredamedesaintecr

oix.org
https://notre-dame-de-sainte-

croix.weebly.com/

MAISON DU SABOT ET DES
METIERS D'ANTAN

Place Maxime
Boisseau

72600
NEUFCHATEL-EN-

SAOSNOIS

02 43 97 74 15
06 44 05 31 88

https://lamaisondusabot.jimdof
ree.com/

Monument à Wilbur Wright Pont de fer
Boulevard Anatole

France

72000
LE MANS



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

Église de Saint Denis
d'Orques

Place de l'église 72350
SAINT-DENIS-

D'ORQUES

02 43 57 04 25
histoire.patrimoine.dyonisien@

gmail.com

EXPOSITION 1914-1918 Courgimer 72600
SAINT-CALEZ-EN-

SAOSNOIS

06 89 53 35 30
francoisberanger14@hotmail.fr

francoisberanger.jimdo.com

ÉGLISE SAINT-MICHEL Place de l'église 72440
SAINT-MICHEL-DE-

CHAVAIGNES

02 43 35 45 11
mairie.stmicheldechavaignes

@gmail.com

église Saint Martin de Tours 72500
LA BRUERE-SUR-

LOIR

02.43.46.72.76

église Saint Pierre et Saint
Paul

Rue de l'Abbé Dujarié
Ruillé sur Loir

72340
LOIR EN VALLÉE

02 43 44 44 25
direction@loirenvallee.fr

Lavoir de Quincampoix 72140
MONT-SAINT-JEAN

02 43 20 12 31
mairie.mont-saint-

jean.72@wanadoo.fr

Château du Haut-Bois Lieu-dit Haut Bois 72250
BRETTE-LES-PINS

COMMUNE FLEURIE DE
BEAUFAY

MAIRIE
Place Général de

Gaulle

72110
BEAUFAY

02 43 52 13 13
commune-

beaufay@wanadoo.fr

Eglise Saint-Beat 72140
ROUESSE-VASSE

02 43 20 14 51
commune.de.rouesse-

vasse@wanadoo.fr

Commune fleurie d'Allonnes MAIRIE
Esplanade Nelson

Mandela

72700
ALLONNES

02 43 83 42 01
mairie@ville-allonnes.fr

Église Saint-Sylvestre 1 place Pierre
Désautels

72270
MALICORNE-SUR-

SARTHE

http://www.ville-malicorne.fr

LES HALLES DE MAMERS Place Carnot 72600
MAMERS

02 43 31 50 00
mairie.mamers@wanadoo.fr

www.mairie-mamers.fr

Prieuré de Vivoin PLACE DES
TILLEULS

72170
VIVOIN

09 70 37 24 14
contact@prieure-de-vivoin.fr
http://prieuredevivoin.com/

ÉGLISE NOTRE-DAME-DE-
L'ASSOMPTION

Place de la Tour 72310
BESSE-SUR-BRAYE

02 43 35 30 29
www.besse-sur-braye.fr

La tour Jeanne d'Arc 72340
LA CHARTRE-SUR-

LE-LOIR

02 43 38 16 60
info@vallee-du-loir.com

À la poursuite du temps caché
: église Saint-Martin

Place Sainte-Apolline 72800
LUCHE-PRINGE

02 43 38 16 62
pays.art.histoire@pays-

valleeduloir.fr
https://www.alapoursuitedutem

pscache.fr/

Commune fleurie de Sillé-le-
Guillaume

MAIRIE
Place de la
Résistance

72140
SILLE-LE-

GUILLAUME

02 43 53 15 15
mairie@sille-le-guillaume.fr

Eglise Saint-Nicolas 72140
LE GREZ

02 43 20 10 49
06 52 86 61 70

commune-de-le-
grez@wanadoo.fr

La grange dîmière 72500
CHENU

02.43.46.00.56
mairie.chenu@wanadoo.fr

Commune fleurie de Conlie MAIRIE
Place des Halles

72240
CONLIE

02 43 20 50 35
mairie-conlie@wanadoo.fr

Micro-Folie Ecommoy Salle Richefeu
Place de la
République

72220
ECOMMOY

07 50 54 53 91
microfolie@ecommoy.fr

Exposition permanente -
"Tuffé, 1 minute d'arrêt"

Ancienne Gare 72160
TUFFE VAL DE LA

02 43 60 72 77
perche-sarthois@orange.fr



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

CHERONNE www.perche-sarthois.fr

La fresque anamorphose de
Seth

Rue Jankowsky 72000
LE MANS

EGLISE SAINT RÉMY -
PIZIEUX

72600
PIZIEUX

02 43 97 69 68

église Saint Denis 72500
NOGENT-SUR-LOIR

02 43 44 07 56
mairie-nogent-sur-
loir@wanadoo.fr

église Sainte Anne 72150
MONTREUIL-LE-

HENRI

06 85 48 30 34

ÉGLISE NOTRE DAME
D'AULAINES - BONNÉTABLE

BONNETABLE 02 43 97 60 63

Commune fleurie d'Asnières-
sur-Vègre

2, rue du Lavoir 72430
ASNIERES-SUR-

VEGRE

02 43 95 30 07
mairie.asnieressurvegre@wan

adoo.fr

Eglise Sainte-Corneille et Saint-
Cyprien

72240
TENNIE

02 43 20 51 08
mairie.tennie@wanadoo.fr

Collégiale Notre Dame de
l'Assomption

Rue du doyenné 72140
SILLE-LE-

GUILLAUME

02 43 52 15 15
patrimoine.communication@sil

le-le-guillaume.fr
http://www.sille-le-guillaume.fr/
https://www.guidigo.com/Tour/
France/Sill%C3%A9-le-Guillau
me/Sille-le-Guillaume/4apMAU

lBQhk?lg=en

Commune fleurie de Sougé-le-
Ganelon

MAIRIE
4 Place de l'Eglise

72130
SOUGE-LE-
GANELON

02 43 97 30 88
mairie-

sougeleganelon@orange.fr

CHAR SHERMAN 2E DB DU
GÉNÉRAL LECLERC ET

MONUMENTS DE LA
LIBÉRATION - MÉZIÈRES

SUR PONTHOIN

72290
MEZIERES-SUR-

PONTHOUIN

02 43 97 60 63

Eglise Notre-Dame-des-
Champs

Notre Dame des
Champs

72380
SAINT-JEAN-D'ASSE

0658499665

Église d'Étival en Charnie 72540
CHEMIRE-EN-

CHARNIE

EGLISE SAINT SULPICE -
PANON

72600
PANON

02 43 33 49 76

ÉGLISE SAINT-GERMAIN Place de l'église 72460
SAVIGNE-L'EVEQUE

02 43 27 50 28
www.savigneleveque.fr

Prieuré Saint-Julien 4 Chemin de Vauvel 72170
SAINT-MARCEAU

02 43 97 02 57
mairie-

saintmarceau@wanadoo.fr

MAISON DE GASTON
FLOQUET

Le Haut du Tertre
Saint Rigomer des

Bois

72610
VILLENEUVE-EN-

PERSEIGNE

02 33 29 02 48
02 33 26 91 53

amis.floquet@wanadoo.fr
www.gaston-floquet.org

Thermes Romains avenue Rostov sur le
Don

72000
LE MANS

02 43 47 40 30
www.lemans.fr

Village remarquable de Poillé-
sur-Vègre

72350
POILLE-SUR-VEGRE

02 43 95 43 06
mairie.poille-sur-

vegre@wanadoo.fr
http://www.poille-sur-
vegre.com/index.html

Village Saint-Léonard-des-Bois 72130
SAINT-LEONARD-

DES-BOIS

02 43 97 28 10
mairie-

stleodesbois@wanadoo.fr
http://www.saintleonarddesboi

s.fr/

Pont des Vendéens Avenue Jean Jaurès 72000
LE MANS



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

Hôtel Courtin de Torsay Place Carnot 72400
LA FERTE-
BERNARD

02 43 71 21 21

ÉGLISE SAINT MAMERT -
ROUPERROUX LE COQUET

72110
ROUPERROUX-LE-

COQUET

02 43 97 60 63

Église Saint Hilaire d'Asnières-
sur-Vègre

72430
ASNIERES-SUR-

VEGRE

02 43 92 40 47
asnieres.patrimoine@orange.fr
https://www.asnierespatrimoin

e.fr/

Cave du Lion Ruelle du Lion 72130
FRESNAY-SUR-

SARTHE

02 43 97 23 75

Eglise Saint-Remy 72140
SAINT-REMY-DE-

SILLE

02 43 20 13 82
mairie.saintremydesille@wana

doo.fr

COMMUNE FLEURIE DE
SAVIGNE-L'EVEQUE

MAIRIE
112 Grande Rue

72460
SAVIGNE-L'EVEQUE

02 43 27 50 28
direction@savigneleveque.co

m

Église de Longnes 72540
LONGNES

Paysage en R'évolution Ancienne Gare 72160
TUFFE VAL DE LA

CHERONNE

02 43 60 72 77
perche-sarthois@orange.fr

http://www.perche-sarthois.fr/

église Saint Martin 72510
MANSIGNE

02.43.46.10.33
mairiemansigne@wanadoo.fr

Eglise du Christ Sauveur 73 rue des Bigarreaux 72100
LE MANS

02 43 84 01 77
paroisse-christ-

sauveur@wanadoo.fr
http://www.sarthe.catholique.fr/
ENSEMBLE-PAROISSIAL-LE-

CHRIST

CARNUTA Maison de l'Homme et
de la forêt

2, rue du Bourg
Ancien

72500
JUPILLES

02 43 38 10 31
carnuta@loirluceberce.fr

http://www.carnuta.fr

Tarif indiv. adulte : 6,00 €
Tarif indiv. enfant : 3,50 €
Tarif indiv. réduit : 3,50 €

Tarif groupe adulte : 40,00 €

Château de Montmirail Place du Château
Le Château

72320
MONTMIRAIL

06 89 92 09 38
contact@chateaudemontmirail

.com
http://www.chateaudemontmira

il.com

Tarif indiv. adulte : 8,00 €
Tarif indiv. réduit : 6,00 €

Manoir de La Cour 6 rue du Temple 72430
ASNIERES-SUR-

VEGRE

02 43 95 17 12
contact@lemanoirdelacour.fr

https://www.lemanoirdelacour.f
r/

Tarif indiv. adulte : 5,00 €
Tarif indiv. réduit : 3,00 €
Tarif indiv. enfant : 3,00 €

Château du Lude BP35
Château

72800
LE LUDE

02 43 94 60 09
chateaudulude@gmail.com

https://www.lelude.com/

Tarif indiv. adulte : 12,00 €
Tarif indiv. enfant : 6,00 €
Tarif indiv. réduit : 9,50 €
Tarif indiv. réduit : 9,50 €

Centre d'Art FIAA 1 rue Gambetta 72000
LE MANS

02 21 76 02 34
accueil@fiaalemans.com

https://www.fiaa-lemans.com

Moulin Cyprien Rue du Canal
Ile MoulinSart

72210
FILLE

02 43 57 05 10
ile.moulinsart@cc-

valdesarthe.fr
https://ile-moulinsart.fr/

Musée de la Faïence et de la
Céramique

Rue Victor Hugo 72270
MALICORNE-SUR-

SARTHE

02 43 48 07 17
musee.malicorne@valleedelas

arthe.fr
www.musee-faience.fr

Tarif indiv. réduit : 3,00 €
Tarif groupe adulte : de 3,00 € à 5,00 €

Formule famille : 14,00 €

Centre d'Art de l'Île Moulinsart Rue du Canal
Ile MoulinSart

72210
FILLE

02 43 57 05 10
centre.art@cc-valdesarthe.fr

https://ile-moulinsart.fr/

Distillerie du Sonneur 7, rue du Vert Galant 72000
LE MANS

02 72 91 56 74
tourisme.distilleriedusonneur@

gmail.com
https://distillerie-



Nom Adresse Code postal / Ville Contact Tarif

dusonneur.com/
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